

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 125

Częstochowa, wtorek 28 maja 1946 r.

Rok II.

Pomoc Związku Radzieckiego dla Polski ZSRR da nam żywność i złoto

MOSKWA, 27. 5. — Wczoraj z okazji pobytu w Moskwie Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Bolesława Bieruta, Premiera Rady Ministrów Osóbki-Morawskiego i Naczelnego Wodza Wojska Polskiego Marszałka Roli-Zymierskiego, ambasador Rzeczypospolitej w Moskwie Raabe wydał przyjęcie na Ich cześć. Na przyjęciu obecni byli: Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej Związku Radzieckiego Szwerinik, zastępca przewodniczącego i minister spraw zagranicznych Molotow, zastępca ministra sił zbrojnych Bułgarin, wiceministrowie spraw zagranicznych Wyszyński i Łozowski oraz szereg innych oficjalnych osobistości.

W związku z wizytą polskiej delegacji rządowej w Moskwie redaktor polityczny Agencji Prasowo-Informacyjnej pisze, co następuje:

Spoleczeństwo na wieść o przybyciu do

Moskwy polskiej delegacji rządowej, na czele z Prezydentem Bierutem przypuszcza, że podczas tej wizyty załatwiane będą sprawy niezmiernie ważnej. Przypuszczenie to potwierdza szereg ważnych zagadnień, wymagających omówienia i uzgodnienia wspólnego stanowiska obu rządów. Zagadnienia te są następujące:

- 1) uzgodnienie stanowiska wobec Niemiec
- 2) anulowanie starych kredytów udzielonych Polsce przez ZSRR,
- 3) pożyczka w złocie dla Polski od ZSRR,
- 4) wydatna pomoc aprowizacyjna ZSRR dla Polski,
- 5) pomoc w uzbrojeniu Wojska Polskiego,
- 6) przyspieszenie repatriacji Polaków z Rosji,
- 7) powrót dóbr kulturalnych z ZSRR do Polski (m. in. Panoramy Racławickiej i prawdopodobnie Ossolineum).

Rząd ZSRR w swoich dotychczasowych

odniesieniach się do Polski i Rządu Polskiego dał światu lekeję poglądom. Wskazał on, że pomoc w budowie suwerennego państwa nie musi być realizowana na drodze nacisku politycznego na jego rząd. Że uchylenie pożyczki czy wstrzymanie dostaw UNRRA w tym celu uczynione, nie są właściwymi momentami pomocy. Dyplomaci amerykańscy starej daty te metody postępowania uważają za najlepszy sposób zacieśnienia więzów przyjaźni pomiędzy obydwojma państwami. Ten sposób postępowania, ślepy na wkład Polski do zwycięstwa jest zawodny.

Jest i inna droga udzielania pomocy jednemu państwu przez drugie. Droga ta polega na wzajemnej lojalności, poszanowaniu praw jednego państwa przez drugie.

Rząd ZSRR wykazał, że przywiązuje wiele wagi do przyjaźni z Polską i dopomaga realnie w odbudowie Państwa Polskiego.

KONGRES SOCJALISTÓW HISPZAŃSKICH W TULUZIE

PARYŻ (PAP). — Przemawiając na hiszpańskim kongresie socjalistycznym w Tuluzie przewodniczący francuskiego Zgromadzenia Narodowego socjalista Vincent Auriol wezwał brytyjski rząd, partię pracy do wspólnej walki z Francją przeciw reżimowi generała Franco. Auriol oświadczył, że jest rzeczą niezrozumiałą, iż istnienie Karty Narodów Zjednoczonych pozwala hitleryzmowi i faszystom istnieć w dalszym ciągu. Auriol oświadczył, że rząd francuski nie mógł jeszcze uznać rządu Girala wskutek trudności dyplomatycznych, lecz on osobiście już to uczynił. Auriol wyraził republikanom hiszpańskim gotowość poparcia przez socjalistów francuskich.

SOCJALIŚCI FRANCUSCY POPIERAJĄ EMIGRACJĘ HISPZAŃSKĄ

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z Paryża, że na kongresie socjalistów, który odbywa się w Tuluzie przywódca socjalistów Vincent Auriol przyrzekł stałe poparcie partii socjalistycznej na rzecz republikanów hiszpańskich i wezwał angielską Labour Party do zajęcia analogicznego stanowiska.

ARGENTYNA ZWRACA STATKI WŁOCHOM

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że 7 statków, pożyczonych przez Włochy Argentynie w 1941 r. zostało zwrócone Włochom. 2 z tych statków przybyły już do portu Geny z ładunkiem pszenicy, zaś 5 statków znajduje się już w drodze do kraju.

WZROST BUDŻETU WOJENNEGO TURCJI

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Ankar, że turecki medżylys przyjął uchwałę o umniejszeniu kredytów na cele wojskowe o 100 milionów funtów tureckich.

I rocznica Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego

WARSZAWA (PAP). — Dnia 25 maja w godzinach wieczornych na terenie sztabu KBW rozpoczęły się uroczystości, związane z pierwszą rocznicą sformowania Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Na uroczystości przybyła generalniejsza Wojsk Polskich z zastępcą szefa sztabu generalnego generałem Mossorem na czele, oraz delegacja poszczególnych jednostek KBW. Na placu przed sztabem w dużym czworoboku uszeregowali się oficerowie, żołnierze Korpusu wraz z pocztami sztandarowymi poszczególnych jednostek. Uroczystości rozpoczęły się odśpiewaniem pomnika ku czci żołnierzy KBW poległych w walce z bandami faszystowskimi o Polskę Ludową. Odśpiewanie dokonał dowódca KBW generał Tiniewicz, po czym ksiądz major Subera w asyście ks. dziekana majora Bartkiewicza poświęcił pomnik. Z kolei szef zarządu wychowania KBW pułk. Tokarski, przedstawiając przyczyny powstania Korpusu oraz owocną walkę i gotowość bojową żołnierzy. W imieniu naczelnego dowództwa Wojsk Polskich zabrał głos zastępca szefa sztabu generalnego generał Mossor, który na zakończenie swego przemówienia powiedział: Wojsko Polskie i cały nasz naród jednoczy się w dniu święta KBW razem z jego żołnierzami, dokumentując tym, iż siły zbrojne Polski Demokratycznej, siły ochroniackie i bezpieczeństwa kraju są niezłomne i są gotowe, aby do szczytu i na zawsze wypłenić z naszej ziemi szkodliwych chwasty i zwalczyć wszelkich wrogów wolności naszego kraju.

W imieniu marynarki wojennej przemawiał komandor Urbanowicz, po czym major Fuchs odczytał treść depezy holdowniczych do Marszałka Zymierskiego i Ministra Bezpieczeństwa Radkiewicza, oraz treść raportu przesłanego przez dowódcę KBW do Prezydenta KRN i Rządu Jedności Narodowej. W raporcie podkreślono, że rok istnienia KBW to rok nieublaganej i nieprzerwanej walki z faszystowsko-reakcyjnymi bandami w obronie Polski Ludowej. W ciągu roku Korpus przeprowadził setki bojowych operacji, zlikwidował kilkadziesiąt band, zdobył na bandytach wielką ilość broni i amunicji. W trakcie przeprowadzonych operacji rozkolportowano wśród ludności cywilnej setki tysięcy gazet, broszur, hasel i wydawnictw. Biorąc na wszystkich polach czynny udział w odbudowie zniszczonego kraju żołnierze KBW skrybowali powyżej 5 milionów złotych na pożyczkę odbudowy kraju. W uroczystości sformowania Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego ślubujemy, że pod kierownictwem KRN i Rządu Jedności Narodowej nadal gromić będziemy faszystowskich morderców i niemięcie stać będziemy na

straży porządku w kraju. Z kolei odczytany został rozkaz specjalny Ministra Bezpieczeństwa Radkiewicza, w którym Minister rozkazuje: Ciężniej zewrzeć szeregi, przy wspólnym wysiłku z Milicją Obywatelską bezlitośnie gromić bandy reakcyjne, udoskonalić sprawność, jeszcze bardziej wzmocnić dyscyplinę, wzmocnić braterską więź z Wojskiem Polskim, nie zaprzestać walki aż do całkowitego wytepienia wroga, w uznaniu zasług wobec narodu przedstawić do odznaczenia tych, którzy w walce dali dowody oddania i ofiarności dla sprawy demokracji, umieścić na tablicy honorowej nazwiska poległych oficerów i żołnierzy KBW. Odczytanie rozkazu awansującego szereg oficerów i żołnierzy KBW zakończył

do akademii, po której odbyła się bogata część koncertowa.

W dniu 26 b. m. wobec uszeregowanych oddziałów żołnierzy KBW odbyła się uroczysta Msza polowa, na którą przybył Minister Bezpieczeństwa Radkiewicz, oraz generalniejsza Wojsk Polskich. Po Mszy polowej Minister Radkiewicz wygłosił do żołnierzy przemówienie. W imieniu żołnierzy odpowiedział Ministrowi kapral Kędzia. Z kolei nastąpił uroczysty moment dekoracji zasłużonych oficerów i żołnierzy KBW odznaczeniami wojskowymi. Dekoracji dokonał w imieniu prezydenta Bieruta Minister Radkiewicz. Pierwszy dekorowany został Krzyżem Grunwaldu II klasy dowódca KBW generał Tiniewicz.

Pierwsze wyniki wyborów w Czechosłowacji

Zwycięstwo komunistów i socjalistów

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że na terenie Czechosłowacji uprawnionych jest do głosowania do parlamentu 7.500.000 wyborców, z których połowę stanowią kobiety.

Odbywające się w niedzielę wybory są pierwszymi po jedenastu latach. Nowy par-

lament liczyć będzie 231 posłów z Czech i Moraw oraz 69 ze Słowacji.

Bez względu na wynik głosowania wszystkie stronnictwa zdecydowały się na dalsze utrzymywanie koalicji rządowej. Panuje również całkowita jednomyślność jeżeli chodzi o upaństwowienie przemysłu.

PRAGA, 27. 5. — Odbyte wczoraj wybory powszechne w Czechosłowacji cieszyły się dużą frekwencją i jak ogólnie przypuszczają miały przebieg spokojny. Wkrótce po północy zostały podane ostatnie wyniki, które przedstawiają się następująco:

Praga — komuniści — 240.157, narodowi socjaliści — 221.836 głosów, ludowcy — 105.566, socjal-demokraci — 96.900. W Słowacji dotychczas obliczono 27% oddanych głosów. Dotychczasowe wyniki przedstawiają się następująco: socjal-demokraci — 278.843, komuniści — 153.160, partia wolności — 21.923, partia pracy — 12.911. Białych kartek oddano 3.640. Ostateczne wyniki wyborów w Czechosłowacji zostaną prawdopodobnie podane jutro.

Zródła amerykańskie i brytyjskie, opierające się na doniesieniach swych korespondentów, podają, że wybory w Czechosłowacji odbyły się całkowicie w myśl zasad demokratycznych.

LONDYN (BBC), 27. 5. — Jak wskazują dotychczasowe wyniki wyborów w Czechosłowacji zwycięstwo przypadnie w udziale ugrupowaniom lewicowym. Na terenie Czech i Moraw przytłaczającą większość głosów uzyskali komuniści i socjal-demokraci. W rolniczej Słowacji zwycięstwo przypadło w udziale socjal-demokratom.

Wybory zdają się wskazywać na wielkie zwycięstwo frontu narodowego Czech i Słowacji. Liczba oddanych białych kartek wynosi zaledwie 1% wszystkich głosów.

Procentowo uzyskali: Na terenie Czech i Moraw: komuniści — 40 proc., socjal-demokraci — 16 proc., ludowcy — 18 proc. i narodowi socjaliści — 23 proc.

W Słowacji: socjal-demokraci — 60 proc., komuniści — 32 proc., pozostałymi głosami podzieliły się partia wolności oraz partia pracy.

Koniec strajku kolejarzy w USA

LONDYN (BBC). — Strajk kolejarzy w Stanach Zjednoczonych zakończył się. W związku z katastrofalną sytuacją, jaka zapanowała w całym życiu gospodarczym USA wniesiony został do Izby Reprezentantów projekt ustawy, przewidujący specjalne pełnomocnictwa dla prezydenta. — Projekt ten ma charakter nagły i szczególnie drastyczny, jeżeli chodzi o ingerencje prezydenta w mogący znowu w przyszłości powstać strajku. Zgodnie z ustawą ta prezydent ma prawo proklamowania stanu wyjątkowego, jeżeli nastąpi przerwa w pracach przemysłu pozostającego pod zarządem państwowym. W dalszym ciągu projekt przewiduje możliwość nakładania dużych kar pieniężnych i pozbawienia wolności, ewentualnie wcielenia do wojska tych wszystkich, którzy proklamując strajk w przyszłości nawołują do strajku przeciw rządowi.

Projekt ustawy tej przeszedł w głosowaniu 306 głosami przeciwko 13 po dyskusji, która trwała zaledwie 40 minut. Obecnie ustawa znajduje się na porządku dziennym obrad senatu i przewiduje się, że i tutaj uchwalenie jej przeprowadzone będzie w bardzo krótkim czasie.

Jeżeli chodzi jeszcze o zażegnany obecnie strajk w przedsiębiorstwach państwowych, to zlikwidowanie go wydawało się jeszcze trudne nawet na 3 minuty przed osiągnięciem porozumienia, aczkolwiek rząd zapowiedział, że prace na kolejach natychmiast obejmie wojsko. Tym niemniej strajk prze-

ciwko prywatnym przedsiębiorcom trwa dalej.

W przedsiębiorstwach państwowych pracownicy powrócili do zajęć po kompromisowej podwyżce płac, a w 1 godzinę po osiągnięciu porozumienia ruszyły już pociągi, jednakże statki z żywnością dla Europy zatrzymane zostały w portach przez cały czas strajku.

Równocześnie toczą się pertraktacje między prezesem federacji górników Johnem Lousem a ministrem Krugiem, który zarządza kopalniami w imieniu państwa. — Rozjem między pracownikami i pracodawcami skończył się w nocy z soboty na niedzielę, tak, że jeżeli porozumienie nie zostanie osiągnięte grozi ponowny strajk 400 tysięcy górników.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że strajk kolejowy w Stanach Zjednoczonych został zakończony. Doradca prezydenta Trumana do spraw zatrudnienia John R. Steelman oświadczył, że zostało osiągnięte porozumienie pomiędzy zarządem kolei i przedstawicielami związków, których członkowie brali udział w strajku. Na mocy tego porozumienia została przyznana podwyżka płac w wysokości 18,5 centów na godzinę. Jak również ogłoszono moratorium w sprawie zmiany przepisów pracy na przeciąg jednego roku. Fakt zakończenia strajku został podany przez prezydenta Trumana w czasie przemówienia do członków Kongresa.

Twoje „TAK“ — to ziemia dla chłopów polskiego

